1

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 – ELEIÇÃO PARA COORDENADOR (A) E VICE-

COORDENADOR (A) DO CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

BIÊNIO (2024/2026)

RESULTADO DO PLEITO ELEITORAL

A presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3.314/2023

e nos termos do Estatuto e do Regimento da Universidade Federal do Acre, da Resolução nº 091, de 17 de

outubro de 2012 e da Resolução nº 03, de 29 de dezembro de 2020, para os fins de que se fazem

necessários, TORNAR PÚBLICO O RESULTADO da votação remota ocorrida em 22 de fevereiro de 2024, via

sistema Helios Voting (https://eleicoes.ufac.br/), referente à eleição para os cargos de Coordenador(a) e Vice-

Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Educação Física, Biênio 2024/2026, conforme o escore

abaixo:

VOTANTES VOTOS VÁLIDOS
CHAPA ÚNICA  PESO DOS

VOTOS % CHAPA NÃO BRANCO/NULO

DISCENTES 51 48 1 2 47%

DOCENTES/TÉCNICOS 20 20 - - 50%

TOTAL 71 68 1 2 97%

DISCENTES {[(48 ÷ 51) x 100] x 0,5} = 94 x 0,5 = 47 %

DOCENTES/TÉCNICOS {[(20 ÷ 20) x 100] x 0,5} = 100 x 0,5 = 50 %

Assim, conforme o Item 7.3 do Edital 01/2024, de 05 de janeiro de 2024 e Art. 21 da Resolução nº

091/2012 estão ELEITOS os docentes Prof. Dr. Jader de Andrade Bezerra para o Cargo de Coordenador

e Profa. Me. Aristéia Nunes Sampaio para o Cargo de Vice-Coordenadora, obtendo a chapa 97 % do total

de votos válidos.

Rio Branco – Acre, 22 de fevereiro de 2024.

Profa. Esp. Rejane Marcelina Ribeiro
Presidente da Comissão Eleitoral

https://eleicoes.ufac.br/